1
No.SS1-AGV200-0300
（第 9 版）
■概　要
CV3000 Alphaplus（アルファプラス）小形高性能調節弁は、圧力損失の少ない流路形状で構成され、大きな弁容量と高いレン
ジアビリティ、高精度の流量特性をもっています。
バルブプラグは、大きな摺動面積をもったトップガイド部で保持された高い耐振性能と、IEC規格に準拠した遮断性能をもっ
ています。

■ 4. 流体条件
　調節弁を選定するうえで、流体の条件を明確なものにす
ることが重要です。形番構成表の右下に設けた「流体仕様」
欄に各々のデータを記入してください。また、高圧ガス保
安法認定弁となるときは右側中段に設けた「高圧ガス保安
法認定」の欄にも必要事項を記入してください。
なお、高圧ガス保安法認定弁の場合、申請流体名は保安法
で認められている流体名になります。
〔記入方法と記号説明〕
Q
△P
P2P1
記　号 名　称 概　要
流　体　名 調節弁を流れる流体の名称または記号
Q 流　　　量
制御する最大(MAX)、常用(NOR)、
最小(MIN)流量値
P1 一次側圧力 調節弁の一次側圧力
P2 二次側圧力 調節弁の二次側圧力
△P 差　　　圧 調節弁での圧力損失
△P close 全閉時差圧 弁全閉時の差圧（操作器選定条件）
Temp 温　　　度 流体の一次側温度
G 比　　　重 流体の比重
V 粘　　　度 流体の一次側温度での粘度
ﾌﾗｯｼﾝｸﾞ% 調節弁での減圧に伴い二次側で発生
するフラッシングの重量割合
8
表4　許容差圧 シートリーク（弁座漏洩）  クラスIV：定格Cv値比0.01% メタルシート
表4-1　AGVB形接続口径  1/2B、3/4B、1B
許容差圧は選定した定格Cv値により異なりますのでご注意ください。
0.4 1.0 2.5 6.3 10
0.63 1.6 4.0 8.0 14
1B以下 EA1
注）最大許容差圧はJIS B 2201-1984，ANSI B16.34-1981およびJPI-7S-65-831
　　に定められている最高使用圧力を超えないようご配慮ください。
表4-2　AGVB形接続口径  1 1/2B、2B
1 1 1/4 1 1/2 2
1 1/2B 1.96 1.87 1.27 -
2B - 1.87 1.27 0.76
注）最大許容差圧はJIS B 2201-1984，ANSI B16.34-1981およびJPI-7S-65-831
　　に定められている最高使用圧力を超えないようご配慮ください。
表4-3　AGVM形接続口径  1/2B、3/4B、1B
0.4 1.0 2.5 6.3 10
0.63 1.6 4.0 8.0 14
4.12 3.04
注）・最大許容差圧はJIS B 2201-1984，ANSI B16.34-1981およびJPI-7S-65-831
　　　に定められている最高使用圧力を超えないようご配慮ください。
　　・AGVMの許容差圧表は上段が常用差圧、下段が全閉差圧を示しています。
表4-4　AGVM形接続口径  1 1/2B、2B
1 1 1/4 1 1/2 2
1.96
3.04
2B - 1.87 1.27 0.76
注）・最大許容差圧はJIS B 2201-1984，ANSI B16.34-1981およびJPI-7S-65-831
　　　に定められている最高使用圧力を超えないようご配慮ください。
　　・AGVMの許容差圧表は上段が常用差圧、下段が全閉差圧を示しています。
接続口径 操作器
差圧（ポート径(B)別）  MPa
1 1/2B
接続口径 操作器
差圧（Cv値別）  MPa